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Znane są urządzenia do głębokiego
wiercenia napędzane sposobem obrotowym
i ustalane w otworze wiertniczym zapomo-
cą szczęk rozpierających przeciw obrotowi.
Urządzenia taikie posiadają tę wadę, że
wyśrodkowanie odbywa się tylko w jednem
miejscu przez same szczęki rozpierające.
Wskutek tego zdarza się często, że otwory
wiercone takiemi urządzeniami nie są do¬
kładnie pionowe, gdyż w razie napotkania
pokładów z upadem stromym, łatwio wy¬
darza się ześlizgiwanie dłóta od kierunki
pionowego, zwłaszcza o ile natrafi się na
twardą skałę,
^ Przedmiotem wynalazku jest urządze¬

nie do głębokich wierceń, które wyłuszczo-
ną powyżej wadę usuwa w ten sposób, że
wyśrodkowanie odbywa się w trzech miej -
scach otworu wiertmczegof a mianowicie

przez górne szczęki rozpierające, przez ta¬
kież środkowe i przez specjalnie wykształ¬
cone idłóto wispółśrodkowe. W ten sposób
osiąga się dokładnie środkowe położenie
w otworze wiertniczym, co zapewnia u-
Irzymanie prostego i pionowego kierunku
otworu nawet w razie natrafienia na stro¬

my upad warstw skalistych.
Znamienną cechą urządzenia jest to, że

wyśrodkowanie dolnej jego części na dłó-
cie, jak i wyśrodkowanie i ustalenie jego
środkowej i górnelj części zapomocą szczęk
rozwieraj ących, następuje samoczynnie
przez działanie ciężaru własnego poszcze¬
gólnych części wskutek oparcia się dłóta
o spód otworu wiertniczego i spowodowa¬
nego tern zwolnienia liny wyciągowej. Po¬
dobnie następuje samoczynne zwolnienie
środkowych i górnych szczęk ustalających*



tudzież zębów nacinającyeh dłóto, przez
napięcie limy wyciągowej.

Przez to, że urządzenie niniejsze nie-
tylko daje przy wierceniu silnikioiwi napę¬
dzajjącemu, względnie żerdziom albo rurom,
odpowiednie ustalenie przeciw obracaniu
się, ale także ustala w sposób niezawodny
środkowie położenie całego urządzenia we¬
wnątrz otworu wiertniczego, dalej przez to,
że ustalanie i zwalnianie następuje samo¬
czynnie prze^ działanie ciężarów własnych
poszczególnych części i zwalnianie lub na¬
pinanie liny wyciągowej.

Na rysunku uwidoczniono przykład wy¬
konania urządizenia wiertniczego^ Fig. 1
jest to urządzenie w widoku bocznym,
przyozem dłóto opiera się o .spód otworu
wiertniczego; fig. 2 jest to przekrój osiowy
przez urządzenie; fig. 3 jest to dolna część
urządzenia z zastosowaniem dłóta udaro¬
wego zamiast świdra obrotowego, wreszcie
fig. 4 uwidocznia w większej podziałce ze¬
spół zmieniający ruch obrotowy wału na¬
pędzającego na ruch posuwislty dłóta uda¬
rowego,

Dłóto współśrodkowe / jest osadzone
w uchwycie 5 w sposób umożliwiający
przesuwanie się osiowe, lecz wykluczają¬
cy obrót względem uchwytu. Dłóto to oto¬
czone jest kilku zębami nacinającemi 2,
prowadzonemi promieniowo w wędzidłach
3. Wyrobione w dłócie 1 wodzidła stożko¬
we 4 powodują rozpieranie zębów w razie
przesunięcia się dłóta 1 wgórę względem
uchwytu 5. Uchwyt 5 połączony jest za¬
pomocą gwintu stożkowego 6 z obciążni¬
kiem 7. W obciążniku prowadzony jest
wał napędiny 21 w sposób, umożliwiający
przesuwanie osiowe i wykluczający wza¬
jemny obrót względem siebie zapomocą
klinów 9. Obciążnik 7 zaopatrzony jest na
swym końcu górnym w naśnubek 11 ob¬
ciążnika, który uniemożliwia wypadnięcie
obiążnikia 7, powodując zawieszenie go na
klinach 9 przy opuszczaniu urządzenia do
otworu wiertniczego, Z naśrubkiem złączo¬

ne jest prowadzenie górne dla sprężyny 13
w sposób, umożliwiający przesuwanie w
kierunku osiowym i wykluczający skręce¬
nie wzajemne. Między naśrubkiem a gór¬
nem prowadzeniem dla sprężyny 13, sta-
nowiącem równocześnie dolną część łoży¬
ska kulkowego 14, znajduje się sprężyna
12, rozpierająca część -dolną i środkową
Urządzenia. Na łożysku kulkowem opiera
się dolna część przyrządu ustalającego J5,
posiadająca cztery otwory, przez które
przepuszczone są środkowe szczęki rozpie¬
rające 16. Szczęki te prowadzone są na
stożkowym rozwieraczu szczęk, składają¬
cym się ^ dwóch stoików i stanowiącym
górną część przyrządu ustalającego 20.
Szczęki rozpierające 16 są uchwycone za¬
pomocą prowadzeń 18 w ten sposób, że
w razie przesunięcia się górnej części przy¬
rządu ustalającego 20 względem dolnej
części 15 ku*górze następuje ściągnięcie
szczęk rozpierających ku środkowi. Odpo¬
wiednie zakładki, ubezpieczające wysuwa¬
nie się szczęk 19, uzupełniają środkowy
przyrząd ustalajjąjcy. Na górneij części
przyrządu ustalającego 20 osadzona jest
zapomocą gwintu stożkowego skrzynka, w
której znajdują się planetowe koła zębate
24, osadzone na wale napędnrym 21 zapo¬
mocą naśrubka napędu skrzynki z przy¬
stawką kół zębatych 23. W wale napęd-
nym 21 przewidziany jest przewód płócz-
kowy 22, przyczem dławiki, umieszczone
na dolnym stożku roziwieracza szczęk 17
i na wale wewnątrz skrzynki, uniemożli¬
wiają przedostanie się wady do skrzynki.
Na skrzynce mieści się silnik elektryczny
26, połączony z nią zapomocą gwintu stoż¬
kowego. Odpowiednie otwory w osłonie sil¬
nika i kotwicy 27 i 28 umożliwiają przepro¬
wadzenie przewodów prądu elektrycznego
ponad otwór wiertniczy. Nad silnikiem
elektrycznym 26 znajduje się kotwica 30,
przytrzymana zapomocą naśrubka 31. Dol¬
na część kotwicy; ukształtowana jest jako
stożek, w którym prowadzone są górne
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szczęki rozpierające 29, zaopatrzone w od¬
powiednie prowadzenia przymusowe, po¬
wodujące ściągnięcie się szczęk ku środko¬
wi podczas przesunięcia kotwicy 30 wzglę¬
dem osłony 'silnika ku górze. Kotwica za¬
opatrzona jest w obciążnik 32 i łączy się
ząpomocą ucha kotwicowego 33 z liną wy¬
ciągową 34.

Sposób działania urządzenia jest na¬
stępujący. Po spuszczeniu urząjdzenia do
otworu wiertniczego, opiera się dłóto środ¬
kowe 1 o spód otworu, powodując roziwar-
cte się zęlbów nacinających 2. Wskutek
ciężaru silnika i skrzynki z przystawką kół
zębatych, przesuwa się górna część przy¬
rządu ustalającego 20 względem dolnej 15
ku dołowi, powodując rozwarcie się środ¬
kowych szczęk rozpieraj ąjcych 16, przy-
czem sprężyna 12 zastaje odpowiednio na¬
pięta. Wskutek ciężaru obciążnika 32 na¬
stępuje przesunięcie się wyciągu kotwico¬
wego 33 ku połowi względem osłony silni¬
ka, ustalonej wraz z górną częścią przy¬
rządu ustalającego 20, przyozem górne
szczęki rozpierające 29 ustalają górną
część urządzenia.

Po włączeniu prądu elektrycznego na¬
stępuje wiercenie, przyozem dłóto wraz
z uchwytem, obciążnikiem 7 i naśruibkiem
obciążnika 11 przesuwa się ku dołowi. Po
pewnym czasie wiercenia napina się linę
wyciągową 34, co powoduje kolejne zwal¬
nianie górnych szczęk rozpierających 29
i środkowych 16, poczem całe urządzenie
można opuścić dale|j wdót.

Zamiast silnika elektrycznego można
użyć żerdzi lub rur płóczkowych z napę¬
dem na powierzchni. W tym celu należy
odśrubować skrzynkę z przystawką kół
zębatych z górnej części przyrządu ustala¬
jącego 20 i odkręcić naśnubek napędu
skrzynki 23 z wału toapędnego 22, poczem
można na wale umocować żerdzie lub ru¬
ry, PiOwyŻBze urządzenie można też użyć
do napędu dłóta udarowego.

Fig. 3 uwidocznia ten szczególny sposób

użycia. Dłóto mhnośrodowe 35 osadzone
jest w obciążniku skrzydłowym 36, złączo¬
nym ząpomocą łącznika 38 z przyrządem
zmieniającyim ruch obrotowy napędu na
ruch udarowy dłóta.

Fig. 4 uwidocznia w większej podziałce
ów przyrząd, Naśrdbek dolny przyrządu
dźwigowego 40 połączony jest ze skrzynią
przyrządu dźwigowego 41, w której znaj¬
dują się nożyce dźwigowe 44. Dolna część
wału napędnego wykształcona jest jako
śruba dźwigowa 45. W nożycach dźwigo¬
wych 44 prowadzone są zapadki gwintowe
47, na których śruba dźwigowa podnosi
przy obrocie dłóto. Z zapadkami połączo¬
ne są dźwignie 46, które w górnem po¬
łożeniu uderzają o zderzaki 52, powodując
wyskoczenie zapadek 47 z gjwintu śruby i
opadnięcia dłóta nadół. Aby uniemo¬
żliwić zeskoczenie zapadek gwinto¬
wych zpowroiteimi w g|wimt przy ru¬
chu dłóta nadół, przewidziana jest
zapadka klinowa 49, zaopatrzona w ob-
eiążnik 51, tudzież sprężynę 50.
Sprężyna przeważa ciężar zapadki
klinowej z obciążnikiem i powoduje ruch
tej zapadki przy wyłączeniu zapadki
gwintowej 47 z gwintu. Zapadka 43 służy
do obracania dłóta o pewien kąt przy każ-
dem uderzeniu ząpomocą prowadzenia
obrotowego dłóta 42.

Działanie dłóta udarowego jest nastę¬
puj ące. Przy obrocie śruby 45 zapadki
gwintowe 47 podnoszą dłóto przy pomocy
nożyc dźwigc(wych 44 do góry, poczem
wiskutek uderzenia dźwigni 46 o zderzak
52, następuje wyłączenie zapadek 47.
Sprężyna 50 podnosi zapadkę klinową 49,
uniemożliwiając wskoczenie zapadki gwin¬
towej 47 w gwint. Przy uderzeniu dłóta
masa zapadki klinowej 51 przezwycięża
natężenie sprężyny i zapadka klinowa opa¬
da nadół, poczem dźwignie 46, wskutek
działania sprężyn odciskowych 48, wtłacza¬
ją zapadki gwintowe 47 w gwint i podno¬
szenie dłóta zaczyna się nanowo. Po pew-
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nytii czasie wiercenia dłóto spada tak da¬
leko, że dźwignie 46 uderzają o dolny ząb
skrzynki przyrządu dźwigowego 4\1, wyłą¬
czając zapadki gwintowe 47. Silndlk zaczy¬
na pracować luzem, co widać po zmniej¬
szeniu się wychylenia wskazówek ampero¬
mierzy, umieszczonych na powierzchni.
Zapomocą napięcia liny wyciągowej 34
można zwolnić górne i środkowe szczęki
ustalające przyrządu, przez cof po opu¬
szczeniu całego urządzenia, skrzynka przy¬
rządu dźwigowego 41 przesuwa się wzgjlę-
deim dźwigni 46 ku dołowi, umożliwiając
wskoczenie zapadek gwintowych w gwint
śrułby dźwigowejj.

Zastrzeżenia patentową

1. Urządzenie dp głębokich wierceń,
zabezpieczone przeciw obrotowi w rurach
wiertniczych zapomocą szczęk ro^ierają
cych, znamienne tern, że jest ono przy wier¬
ceniu wyśrodkowane w trzech miejscach,
a mianowicie: przez górne szczęki rozpie¬
rające (29), przez środkowe (16) i przez
dłóto współśrodkowe,

2. Urządzenie według zastrz, 1, zna¬
mienne tern, ze wiercenie odbywa się za¬
pomocą dwóch (łłót, z których pierwsze
współśrodkowe jest przesuwalne osiowo
i służy równocześnie do wyśrodkowania
dolnej części1 urządzenia w otworze wiert¬
niczym, drugie zaś składa się z kilku zę¬
bów nacinających przesmwalnych w kie¬
runkach promieniowych i przesuwanych
nazewnątrz przez ruch dłóta współśrodko-
wego ku górze względem uchwytu dłćt,

3. Urządzenie według zastrz. 1, 2,
znamienne tern, że środkowe szczęki roz¬
pierające są rozsuwane przez rozpieraeze
stożkowe przesuwane osiowo ku dołowi
zapomocą odpowiednieigo obciążenia (np.
własny ciężar silnika elektrycznego) po
oparciu się dłóta o spód otworu wiertni¬
czego i zwolnieniu liny wyciągowej, wsku¬
tek czego następuje samoczynne wsiąknie

środkowej części urządzenia, które trwa aż
do ponownego (napięcia liny wyciągowej,
powodującego samoczynne ściągnięcie ku
środkowi szczęk rozpierających zapomocą
przymusowych prowadzeń na stożkach i
wskutek tego zwolnienie środkowej części.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tern, że górne szczęki rozpiera¬
jące są rozsuwane przez stożkowy rozpie-
racz, przesuwany osiowo ku dołowi przez
odpowiednie obciążenie po zwolnieniu liny
wyciągowej i ustaleniu środkowej części
urządzenia, wskutek czego nasitąpuje sa¬
moczynne ustalenie górnej części1 urządze¬
nia, trwające aż do napięcia liny wyciągo¬
wej, które powoduje samoczynne ściągnię¬
cie ku środkowi szczęk rozpierających za¬
pomocą przymusowych prowadzeń na
stożku, i wskutek tego samoczynne zwol¬
nienie górnej części,

5. Urządzenie według zastrz, 1 — 4,
znamienne tem, że środkowe razpieracze
szczęk i obciążnik uchwytu dłót służą rów¬
nocześnie jako łożyska wału, przez co o-
siąga się sztywność prowadzenia tegoż na
prawie całej długości.

6. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że przez wymianę górnej je¬
go części można je zastosować tak do na¬
pędu silnikiem elektrycznym wbudowanym
między górnemi a środkowemi szczękami
rozpierającemi, >ak i zapomocą żerdzi lufo
riir napędzanych z powierzchni,

7. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że przez wymianę jego dolnej
części można je zastosować do wiercenia
udarowego, iprzyczem dłóto poruszane jest
zapomocą silnika elektrycznego wbudowa¬
nego w urządzenie, już to zapomocą żer¬
dzi lub rur obracanych z powierzchni, przy
użyciu przyrządiu umożliwiającego zamia¬
nę ruchu obrotowego na posuwisty,

8. Urządzenie według zastrz. 1, 7,
znamienne tem, że zamiana ruchu obroto¬
wego na ruch udarowy dłóta odbywa się
zapomocą wału zakończanego u dołu śru-
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bą, przyczem dłólo połączone jest odpó-
wfedniemi nożycami z zapadkami gwinto-
wemi, zapomocą których odbywa się pod¬
noszenia dłóta, poczem, podczas uderze¬
nia dźwigni złączonych z zapadkami o od¬
powiednie zderzaki, zapadki wyskakują z
gwintu wału, co powoduje opadnięcie dłó¬
ta, a wskoczenie zapadek w gwint wału
przy spadaniu dłóta, wyklucza odpowied¬

nia zapadka klinowa, która wyłącza się
samoczynnie przy uderzeniu dłóta o ^spód
otworu przez działanie masy obciążnika,
powodując zaskoczenie zapadek gwinto¬
wych i ponowny rucłi /dłóta wgórę,

Tadeusz Załuski.
Zastępca: Inż, W. Suchowiiak,

rzecznik patentowy.
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